vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º 

........................................................................................................

. 

§ 2º O Auxílio Emergencial Pecuniário de que trata o caput deste 

artigo corresponde ao valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa 

e oito reais) mensais durante seis meses, podendo ser ampliado 

enquanto persistirem os danos causados pelas manchas de 

óleo. 

JUSTIFICATIVA 

Nos últimos 3 meses, o aparecimento de óleo nas nossas praias do Nordeste 

tem provocado uma redução significativa na atividade pesqueira.